SPECIFIKIMET TEKNIKE

OBJEKTI: TRANSPORTI I MBETJEVE URBANE NGA QYTETI I PRRENJASIT
NE INCENERATOR (ELBASAN)

Bashkia ka si qéllim ofrimin e transportin e mbeturinave urbane pér né inceneratorin e
Elbasanit t€ cilat grumbullohen nga pastrimi i territorin e saj me standarte dhe pérformancé
sa mé t€ larta, duke siguruar reduktimin e impakteve negative t€ mbetjeve né shéndetin e
njerézve dhe té mjedisit.

E réndésishme

Llogaritja e kostos pér shérbimin e transportit t€ mbeturinave pér shérbimin e transportit t&
mbetjeve né€ inceneratorin e Elbasanit do t€ béhet sipas “Planit Vendor pér Menaxhimin e
Mbetjeve Urbane né Bashkin€ Prrenjas 2020-2024” té miratuar sipas Vendimit té Késhillit
Bashkiak Prrenjas nr.31 daté 07.02.2020.

1. Transportimi i Mbetjeve

Kompania private duhet t&€ kryejé transportin e mbeturinave t€ prodhuara nga banorét e
qytetit Prrenjas dhe té njésive administrative. Aktualisht prodhohen respektivisht 8 ton/dité
mbetje urbane, dhe frekuenca e grumbullimit dhe dérgimit i tyre né inceneratorin Elbasanit
do té realizohet ¢do dité.

Transport i
mbetjeve urbane

2.Mjeti i transportit

Operatori i shérbimit duhet t€ véré né dispozicion pér plotésimin e detyrimeve kontraktuale,

Makina e nevojshme teknologjike pér grumbullimin dhe transportin e mbeturinave urbane si
dhe shérbimeve mbéshtetése, t& kérkuara pér realizimin e kontratés, jané té renditura si mé
poshté

2.a Makiné teknologjike transportuese, me ngarkim fundor ose anésor, me kapacitet mbajtés
deri ne 10 ton, raport kompaktimi 1:4 - 1:6, me standarte Euro 4 jo mé pak se 1(njé) copé;
Kjo ne proporcion me natyrén dhe volumin e kontratés, i shérben njéherazi jo vetém
proceseve té punés sé parashikuar por njékohésisht edhe ndikimit té tyre né mjedis dhe ka per
qéllim uljen e nivelit té ndotjes qé shkaktohet né ajér . Respektimin e normativés sé ndotjes né
ambjent, meqénése jané mjete teknologjike qe punojné me kohé té zgjatur né qytet dhe pér té
pasur njé nivel té ulét ndotjeje né respektim dhe té normativave teknike té Komunitetit Europian
dhe VKM Nr .633 daté 26.10.2018 té Ministrisé sé Turizimit dhe Mjedisit I ndryshuar me
VKM Nr.154 date 27.02.2019 “Pér masat kundér ndotjes sé ajrit nga shkarkimet e mjeteve
motorrike dhe reduktimin e shkarkimeve né ajér té ndotésve té gazté dhe té léndés sé ngurté
pezull nga motorét me ndezje pozitive dhe ata me ndezje me kompresion gé djegin gaz
natyror apo té léngshém pér pérdorim né automjete.




2.b Makiné teknologjike transportuese rezerve ne raste avarie , me ngarkim fundor ose
anésor, me kapacitet mbajtés jo mé pak se 10 ton, raport kompaktimi 1:4 - 1:6, me standarte
Euro 4 jo mé pak se 1 (nje) copé ; Kjo ne proporcion me natyrén dhe volumin e kontratés, i
shérben njéherazi jo vetém proceseve té punés sé parashikuar por njékohésisht edhe ndikimit
té tyre né mjedis dhe ka per qéllim uljen e nivelit té ndotjes qé shkaktohet né ajér
Respektimin e normativés sé ndotjes né ambjent, meqénése jané mjete teknologjike qe
punojné me kohé té zgjatur né qytet dhe pér té pasur njé nivel té ulét ndotjeje né respektim
dhe té normativave teknike té Komunitetit Europian dhe V.K.M Nr .633 daté 26.10.2018 té
Ministrisé sé Turizimit dhe Mjedisit Mjedisit I ndryshuar me VKM Nr.154 date 27.02.2019
“Pér masat kundér ndotjes sé ajrit nga shkarkimet e mjeteve motorrike dhe reduktimin e
shkarkimeve né ajér té ndotésve té gazté dhe té léndés sé ngurté pezull nga motorét me ndezje
pozitive dhe ata me ndezje me kompresion qé djegin gaz natyror apo té léngshém pér
pérdorim né automjete.

2.1 Rregulla té tjera pér mjetet:

a. Té gjitha automjetet té cilat do t€ pérdoren nga operatori i shérbimit pér plot€simin e
detyrimeve kontraktuale, mund té kontrollohen né ¢do kohé nga Autoriteti kontratues
pér gjéndjen e gadishmérisé dhe inventarizimin e tyre.

b. Té gjitha automjetet t€ cilat do t€ pérdoren, duhet té jené€ t€ identifikuara nga Autoriteti
kontratues. Ato duhet t€ mbahen né gjéndje t€ pastér dhe té rregullt.

c. Njé pjes€ e konsiderueshme e pjeséve té nd€rrimit duhet t€ jené gjendje pér t€ siguruar
plotésimin e gatishmérisé€ s€ mjeteve.

d. Automjetet e largimit t€ mbeturinave duhet t€ lahen dhe dezifektohen ¢do dité pas
pérfundimit t€ punés.

e. Operatori i shérbimit duhet t€ véré né€ pérdorim emrin e tij pér korespondencén e
pérbashkét, lidhjen telefonike, shenjat dhe targat e makinave .

f. Autoriteti kontratues do té inspektojé gjaté ose pas pérfundimit t€ shérbimit, pér t&
siguruar rigorozisht efektivitetin e kétij shérbimi dhe cilésin€ e kérkuar.

2.2.Kushtet teknike pér mjetet e transportit

a. TE gjitha mjetet e transportit duhet té jen€ n€ gjendje t€ miré teknike pér t&€ mundésuar
transportin e mbeturinave.

b. Makinat teknologjike duhet t&€ kené njé sistem ngarkimi —shkarkimi t€ pérshtatshém
pér transportin e tyre pér né incenerator.

¢. Makinat teknologjike duhet t€ jet€ n€ nj€ gjendje t€ mire, pa rrjedhje t€ ndonjé fluidi,
dhe né gjendje t€ punoj€ 8 oré€ né dit€ né€ ményré t€ vazhdueshme pa ndérprerje pér
arésye mekanike. Gjithashtu ato duhet t€ jené t&€ aft€ pér t&€ l€vizur me njé shpejtési
prej 40 km/h.

d. Shkarkimet e gazérave t€ djegies nga makinat teknologjike duhet té jené€ né pérputhje
me normat elegjislacionit né fuqi.

e. Dritat e pérparme dhe t€ pasmet duhet t€ jené né gjendje t€ mir€ dhe makinat duhet t&
jeté gjithashtu t€ pajisur me reflektoré. Drité té bardh€ t€ pasme pér punén gjaté oréve
t€ natés.

f. Makinat teknologjike duhet té jené€ t€ pajisur me pasqyra t€ jashtme pér t€ pasur njé
vizion t€ qartémbrapa,

g. Sistemi i ngjeshjes duhet t& jet€ né gjendje t€ miré pér t€ lejuar njé shkall€ t&€ miré
ngjeshje pér térealizuar ngarkimin-shkarkimin e sasisé s€ kérkuar t€ mbeturinave
brenda volumit t€ kamionit (respektivisht 10 ton).




h. Té& gjitha investimet, mirémbajtja dhe né qofté se éshté e nevojshme edhe kostot e
zévendésimit té€pjes€ve jané t€ gjitha pér t’u paguar nga kontraktuesi. Kontraktuesi
duhet t& jeté pérgjegjés pér mirémbajtjen e té gjitha makinave dhe pér faktin qé ata
duhet té jené t€ gjithé né gjendje pune.

i. Né& qofté se njé makin€ &éshté jashté shérbimit, kontraktuesi duhet ta zévendésojé até
me shpenzimet e tij me njé makin€ t€ ngjashme me té pérgjaté gjithé kohés sé
riparimit t€ saj. Té€ tilla situate nuk duhet t€ kené ndonjé influence apo ndikim mbi
sasin€ dhe cilesin€ e shérbimit t€ transportit t€ mbetjeve.

j- Makinat teknologjike q€ do t&€ pérdoren pér transport duhet t€ lahen cdo dité dhe té
tregohet kujdes pér to. Ato duhet té sigurojné njé transport té sigurt, té pastér dhe
higjenik t&€ mbetjeve.

k. Shoferi duhet t€ mbajé njé libér ditor ku té tregojé€ té gjithé informacionin pér punén e
béré cdodité: orén kur ka filluar transporti, pushimet gjaté shérbimit, orét e
shkarkimit, rrugét e béra dhe kilometrat. Pérfagesues t€ bashkisé mund té kené akses
tek libri ditor sipas kérkesés.

I. Kompania duhet t& keté gjithashtu njé regjistér pér ¢do makiné teknologjike, ku té
jepet i gjithé informacioni né€ lidhje me karburantin (datat, orét dhe sasité), vajin dhe
té tjera aktivitete t€ mirémbajtjes. Pérfagésues t€ bashkisé mund té kené akses tek libri
ditor sipas kérkesés.

m. Cdo mjet duhet t€ jet€ i paisur me shuesin e zjarrit 6 kg, trekéndéshin e siguris€, si
dhe krik hidraulik.

n. Detyrimisht né t€ gjithé makinat dhe kontenierét duhet t&€ shkruhet ’Me ju pér njé
qytet mé t€ pastér’.

2.3 Plani i punés dhe grafikét e punimeve

a. Kontraktuesi duhet ti transportoje mbetjet nga vendepozitimi i tyre “Krasta”e cila do té
jeté edhe si piké tranziti drejt inceneratorit t€ Elbasanit.

b. Transporti i tyre do t€ béhet nga ora 5:00-11:00

c. Grafikét e punimeve pér realizimin e shérbimit té transportit té pérgatiten nga
sipérmarrési dhe miratohen nga Autoriteti kontratues. Kéta grafiké mund té pésojné
ndryshime né€ orén e operimit dhe pérfundimit t€ shérbimit, sa heré lind e nevojshme
edhe brenda njé viti, vetém pasi t€ jen€ miratuar zyrtarisht nga Autoriteti kontratues
kéto ndryshime.
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